社団法人 電子情報通信学会
THE INSTITUTE OF ELECTRONICS,
INFORMATION AND COMMUNICATION ENGINEERS
信学技報
TECHNICAL REPORT OF IEICE.
素子損失を考慮した 6.78MHz帯インピーダンス整合回路付き整流回路
鈴木 暁士† 上田 尚人†† 袁 巧微††† 陳 強†
†東北大学工学研究科 〒 980–8579宮城県仙台市青葉区荒巻字 6–6

VB[V] 15
表より HSMS-2820は保有するキャパシタンスが小さいこと,
またショットキバリアダイオードであるためそのスイッチング
時間が非常に速いことから更に高周波の整流回路においても使
用可能であることがわかる.
また,整合回路で使用するインダクタ及びキャパシタの Q値は
表 2及び表 3に示す実際に制作で使用した素子のデータシート
からインダクタの場合 30から 36の間で変化させ,キャパシタ
の場合は 1000より非常に大きいと与える.
表 2 回路で使用したインダクタの Q 値
型番 L Q R [mΩ]
LQM2HPNR68MGH 680nH 30.7 860
LQM2HPNR47MGH 470nH 36 560
表 3 回路で使用したキャパシタの Q 値
型番 C Q R [mΩ]
GRM219B31H105KA73 1µF 1.87 9
GRM31A5C2H471JW01 470pF -(極大) -
GRM31A5C2H391JW01 390pF -(極大) -
GRM31A5C2H151JW01 150pF -(極大) -
GRM31A5C2H121JW01 120pF -(極大) -
3. 2 整合回路付き整流回路の設計
回路シミュレータ LTSpiceを用いて整合回路を設計する. 設
計手法は前節で示した素子損失を考慮した L型インピーダンス
整合回路設計手法を用いる. 設計された整合回路付き整流回路